
 

 

ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO SUPERIOR EM NOVO HAMBURGO - ASPEUR 
DISPENSA DE LICITAÇÃO FDL0003/2008 

A Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo – ASPEUR torna público que 
adquiriu com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal 8666/93, passagens aéreas conforme 
quadro abaixo: 

Preço  
Item 

 
Qtde 

 
Und. 

 
Descrição Unitário Total 

01 01 un Passagem aérea para Profª Célia de Fraga Malfatti com 
as seguintes características: 
Trajeto: Porto Alegre – RS/ Toulouse (França)/ Porto 
Alegre - RS 
Data de saída: 12 de Julho de 2008 
Data de Retorno: 04 de Agosto de 2008 

R$ 2.741,21 R$ 2.741,21 

02 01 Un Passagem aérea para Profª Célia de Fraga Malfatti com 
as seguintes características: 
Trajeto: Porto Alegre – RS/ Recife - PE/ Porto Alegre - 
RS 
Data de saída: 23 de novembro de 2008 
Data de Retorno: 29 de novembro de 2008 

R$ 1.189,24 R$ 1.189,24 

 
Fornecedor: Item 01, SHZ Agência de Viagens e Turismo Ltda, R$ 2.741,21 (Dois mil, setecentos 
e quarenta e um reis, vinte e um centavos), Item 02, Executive Viagens e Câmbio Ltda, R$ 
1.189,24 (Hum mil, cento e oitenta e nove reais, vinte quatro centavos. Valor total da aquisição R$ 
3.930,45 (Três mil, novecentos e trinta reais, quarenta e cinco centavos), com base no Art.24 
Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, de acordo com Parecer da Assessoria Jurídica, e tendo em vista 
os elementos instruídos na ata nº 13 da Comissão permanente de Licitações e para cumprimento 
parcial do Projeto Convênio Finep Processos Nanotecnologicos nº  01.07.0310.00 ref. 4910/06 e 
código interno 01803/2007, que tem por finalidade, implantar um laboratório para elaboração e 
caracterização de materiais visando desenvolvimento de novos processos de tratamento 
superficiais que reduzam os impactos ambientais, otimizem as propriedades dos revestimentos 
eletrodepositados e obtidos por sol-gel com suporte da nanotecnologia e minimizem os custos do 
processo.  

 
Novo Hamburgo, 01 de Abril de 2008 

 
 
 

ALEXANDRE ZENI 
Pro Reitor de Planejamento e Administração 

 
 

 
Publicado e afixado no Mural de Licitações em 01/04/2008 


